

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
 Kraków
 ul. Dunsajewskiego 5
 Telefon Redakcji 396
 Telefon Administracji 130
 Adres dla telegramów:
 NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesiącznik zt. 4-50

Tygodnikowo 1 złoty

w Krakowie

Zagranicą 8 złotych

Wychołi oddzielenie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Zwołanie Sejmu i Senatu Nowe wybory w lutym

Po Sejmie został też zwołany Senat — obydwą z inicjatywy członków tych ciał ustawodawczych. Dekrety zwołujące nie skonkretyzowały dnia, w którym obydwie Izby mają się zebrać: dla Sejmu dekret wyznacza termin „od” 13, dla Senatu „od” 22 września. Wynika z tego nieokreślenia daty, że rząd zostawia inicjatywę marszałkowi zwołanie pierwszego posiedzenia.

Jeszcze ani p. Rataj, ani p. Trampczyński nie skomunikowali się z przywódcami klubów dla ustalenia daty, a już pisma sanacyjne wiedzą, że Senat ma się zebrać przed Sejmem. Ma to wedle tych pism stać się w tym celu, aby umożliwić Senatowi uchwalenie ustawy o samorozwiązalności, przez Sejm już uchwalonej, z prawdopodobnie zmianami tak, aby mogła ona bezpośrednio wpłynąć do Sejmu i zostać ponownie rozpatrzoną. Pisma sanacyjne twierdzą tedy, że krótka będzie sesja nadzwyczajna, gdyż rząd — ich zdaniem — nie dopuści do definitywnego uchwalenia ustawy o samorozwiązalności i w chwili, gdy sprawa przybierze realne kształty, sesję zamknie.

Co wtedy? I na to pisma sanacyjne mają odpowiedź: Rząd zwoła sesję zwyczajną, której przedłoży do uchwalenia dodatkowy budżet w związku z kredytami na dodatek mieszkaniowy dla urzędników i z wyższym zapotrzebowaniem dla wojska z powodu podróży artykułów żywności. Sejm ma to przedłożenie uchwalić w tempie przyspieszonym, ponieważ rząd ma silny zamiar w ustawowym dniu zakończenia sesji, tj. 28 listopada Sejm zamknąć i rozpisnąć nowe wybory w terminie 90-dniowym, a więc w drugiej połowie lutego 1928.

Wobec tych zapowiedzi nie można mieć wielkiej nadziei, żeby sesja nadzwyczajna wydała jakiś rezultat. Rząd, aby uczynić zadość woli Sejmu, sesję zwołał, ale w obecnym stosunku sił ma każdej chwili możliwość woleć te unieważnić i to — na skutek zmiany konstytu-

cji — bez dania Sejmowi możności odpowiedzieć w formie uchwalenia rozwiązania. Około tego punktu właśnie toczy się podziemny zażart między rządem a Sejmem, który chce bodaj jedną broń: samobójczą mieć w ręku przeciw traktowaniu go w sposób, jakiego świadkami byliśmy w ciągu ostatniego roku.

Być jednak może, że pisma sanacyjne, puszczając pogłoski o rychłym zakończeniu sesji, spełniają — jak one lubią się wyrażać — misję pedagogiczną wobec Sejmu. Może wyrażenie „zastraszenie” nie byłoby całkiem właściwe, iże Sejm, jak każdy, który wszystko stracił, już nie boi się dalszych strat, ale w każdym razie „ostrzeżenie” możnaby wysnuć z tych głośnie i niedomówień. Niech Sejm nie próbuje uchwalić ustawy o samorozwiązalności, niech nie tyka dekretu prasowego, niech da spokój reformowaniu samorządu — oto „ostrzeżenie”, które się ciągle powtarzają w związku z sesją. Cóż właściwie Sejm ma robić, jeżeli z tak wielkim trudem udało mu się dojść do głosu?

Nie jest bowiem prawdą, jakoby Sejm żądał zwołania sesji „na złość”; jakoby mu chodziło o demonstrację. Sejm nie chciał innego, jak umożliwienia mu dokończenia rozpoczętych w lipcu prac, do których uchwalenia miał prawo, podczas gdy żaden artykuł konstytucji nie daje rządowi prawa krepowania inicjatywy parlamentarnej, a terminy dania, czy odmówienia sankcji na uchwały poza przedłożeniami rządowymi zapadłe.

Sejm przystępując do pracy w sesji nadzwyczajnej, nie ma planów „bojowych”. Na takie plany Sejm jest za słaby, a zresztą byłby one wobec takiego cyklu innego zakończenia kadencji zbyt czyste. Sejm nie chce też — jak złośliwie mówią — w ostatnich swych podrygach okazać, że pracuje; chce natomiast z perspektywą na dalsze losy parlamentarzysty w Polsce bronić swego prawa, chce utrzymać swą równość z władzą wykonawczą, jako przedstawicielstwo narodu.

POSEL DR HERMAN DIAMAND

Glossy gospodarcze Farsowa beżsilność faszystmu

Pisać w głoskach o beżsilności dyktatur w sprawach gospodarczych, wskazałem na niepowodzenie Mussoliniego w walce z drożyzną, mimo wielkim pyskim dyktatorskim zapowiedzianych cudów, które dokona dekretami.

Sztuka dyktatorska polega na zakneblowaniu ust prasy i ulemożliwieniu prasie włoskiej pisanie o rozpaczeniu połozeniu, w jakie doświł polityce gospodarczej faszystów Włochy popadły. Gazetom — piśmie mediolańskim korespondent zagranicznych pism burżuazyjnych K-r — nie wolno umieszczać ani artykułów, ani wiadomości o kryzysie gospodarzym, a oficjalne włoskie agencje telegraficzne przedstawiają wszystko w najróżowczem świetle i wbrew faktom usiłują wzmocnić w ludność, że stosunki gospodarcze pod rozkazami rządu się poprawiły i jak świetne wyniki dala przez rząd podjęta „bataglia economica” (bitwa gospodar-

czarza). Ale co mówią niedalce się ukryć fakta? Nigdy nie widziały Włochy tak rozszalałej fałi konkuracji jak teraz. Mediolańska Izba handlowa twierdzi, że ilość bankructw i protestów wekslowych wzmagła się w przerzajający sposób. W latach 1912—14 było bankructw miesięcznie po 596, w latach 1921 do 1926 przeciętnie miesięcznie 158, 321, 474, 607, 602, 671. W roku 1927 od stycznia do czerwca 858, 779, 894, 845, 1030, 929, 1054, przeciętnie miesięcznie w r. 1927 bankructw 913. Tak samo wzmagła się ilość protestów wekslowych, z 40 tysięcy w październiku 1926 doszła do 72 tysięcy w czerwcu 1927.

Najlepszy obraz kryzysu gospodarczego daje stan bezrobocia. Statystyka włoska nie obejmuje całego bezrobocia i dlatego nie można liczb włoskich porównywać z bezrobociem państw zagranicznych, ale do porównania z włoskimi

GŁOWNA WYGRANA
650.000
 ZŁOTYCH

ponadto

65.000 wygranych
 po złotych 400.000
 po złotych 250.000
 po złotych 100.000
 po złotych 75.000
 po złotych 60.000
 po złotych 50.000
 po złotych 40.000
 po złotych 30.000
 po złotych 25.000
 po złotych 15.000
 po złotych 10.000
 po złotych 5.000
 i t. d.

GO DRUGI LOS WYGRYWA
 Losy do nabycia
 W KOLEKTURZE
 LOTERJI PAŃSTWOWEJ

BRACIA SAFIER
 KRAKÓW
 plac Dominikański 4

Zamówienia listowne załatwia się odwrotną pocztą.
 W tem miejscu wyłacił i przelał nam w liście.

Karta zamówień.

Do BRACI SAFIER
 Kraków, Plac Dominikański 1 F.

Niniejszym zamawiam:

- Losów ćwiartek po Zł. 10.—
 — Losów półówek po Zł. 20.—
 — Losów całych po Zł. 40.—

Należyność Złoty — naliczyć na otrzymywanie losów, blankiety m na dawozym P.K.O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko:

Dokładny adres:

hczami z roku ubiegłego nadają się dobrze. Bezrobotnych było w r. 1926 od końca stycznia do końca czerwca tysięcy 126, 109, 98, 98, a w roku 1927 także od stycznia do końca czerwca 225, 259, 228, 215, 214, czyli więcej, aniżeli dwa razy tyle co w roku 1926. Najwięcej jest bezrobocie w włókiennictwie.

Wardzo rozwinął się włókiennictwo przemysłowe amonitynowe z powodu zupełnej zawodoznosci targu wewnętrznego jest szafony kryzys. Fabryka Fiat zmniejsza siłą swej zalogi z 30 tysięcy robotników na 12 tysięcy. Pożyczki dolarowej 10-miljonowej nie użyła na inwestycje, jenar na udzielanie odbiorcom długotrwałego kredytu, a zagranicę sprzedaje za bezcen.

Wszystkie gałęzie przemysłu włókienniczego skróciły bardzo czas pracy. Ankieta kupców sukna z całego Włoch stwierdza, że w całym kraju są kosmetyczni wierzalnicy. Zwłaszcza jest dla dyktatorskiej polityki gospodarczej zmniejszenie siły sukna ludności. Ustawiana zmniejszenia cen

w handlu detalicznym dotychczas nie daly żadnego prawie wyniku.

Ciekawo bardzo jest równoległość wyników dyktatorskich w Rosji i we Włoszech. Dyktatura lamio wolę ludności i stad rządy absolutyzmu dyktatorskiego widać się sprawniejsze i pozornie łatwo mogą przeleć nad interesami specjalnie pojedynczych grup. Stad pozory przewagi interesów ogólnych nad interesami jednostkowymi. W rzeczywistości przeważają interesy grup losowo-starych, a ekonomicznie potężnych. Wpływy klasy robotniczej i warstw mających pokrewne z robotnikami interesu tracą pod dyktando na znacznosc i z tem spada siła kupna największej części narodu. Rząd dyktatorski, mający wpływ na ułożenie stosunków robotniczych, traci zrozumienie dla społecznego i gospodarczego znaczenia położenia klasy robotniczej, wydzierając im, że jeśli kosztom pokonywać wchodzące na nie w drodze trudności. W życiu społecznym siła ręką nie wyścizna... rozchodzi się o zupełnie co innego.

zenie ilości elementów produkcyjnych i środków produkcyjnych oraz środków potrzebnych do utrzymania coraz to większej ilości robotników, ażeby uzupełnić i odrobić to co wojna zniszczyła.

Ważny przykład z gospodarstwa rolnego. — Jeżeli podczas wojny wskutek zabrania ziarna, przeznaczanego na zasiew, wskutek zniszczenia znacznej części inwentarza żywego i martwego, można zrobić pod uprawę tylko połowę gruntu. Ino po wojnie nie wolno żyłków z uprawianego połowy skosnuować tak, jak za normalnych czasów, względnie sprzedac... lecz musi się ich użyć do zasiewu i zagospodarowania drugiej połowy i z powodu wojny odogotwiej leżącej części gruntu. — Tak winno być i w gospodarstwie przemysłowym. — Oholność, że tego przyrostu, którego z powodu zniszczenia wojennego jest znaczenie mniej jak przed wojną, wywołuje ciągła walka między podatnikami a Rządem. — Burżuazja płacząca bezpardonnie podatki walczą ze Rządem o zachowanie swojej wysokiej przekożdowanej stopy życiowej, która Rząd podatkami celem utrzymania sprawności państwowej ogranicza. — Burżuazja wola, że podatki są za wysokie, a urzędnicy ciągle się uskarżają, że płace są za niskie.

W tym stanie rzeczy nie wolno nam marnować części nadwyżki na rzecz zagranicy.

Skoło nie zbawiałyśmy kredytu wewnętrznego to kredyt zagraniczny jest lepszy jak żaden. Tego kredytu jednakowoż jest mało, a nadto z uzyskanej nadwyżki musimy części oddać zagranicy. — Stosunki te mogą się zmienić na lepsze tylko wtedy gdy rozbudujemy na wielką skalę produkcję pięt, wewnętrzną. — Możliwość rozbudowy pieniężnego kredytu wewnętrznego zajmie się w następnym artykule.

Precz z karą śmierci!

Znaczna liczba wybitnych prawników niemieckich zwróciła się do parlamentu z petycją, w której żąda zniesienia kary śmierci. — Prawnicy uzasadniają swe żądanie tem, że kara śmierci, nawet publicznie wykonywana, nigdy nie spełnia swych celów odstraszających. Wraz z powrotem siły uskarżają, że płace są za niskie. — Możliwość rozbudowy pieniężnego kredytu wewnętrznego zajmie się w następnym artykule.

Akcje w kierunku usławowego zniesienia kary śmierci w Niemczech wszczął również Związek religijnych socjalistów.

Prym. Oddz. Poloznolego Szpitala św. Łazarza

Dr. ADA MARKOWA

Ordynuje ulica Wolska L. 11
od godziny 8 do 5 po południu.

Dr. DANIEL GROSS (Biala)

Rola kredytu pieniężnego

II.

Ujemna strona kredytu zagranicznego, jeżeli użyty do podjęcia elementów produkcyjnych w kraju się znajduje. — Konieczność rozbudowy wewnętrznego kredytu pieniężnego.

Natomiast dla gospodarstwa krajowego przy zwrocie pożyczki gorzej się przedstawia rzecz, jeżeli pożyczka była zagraniczna. — Jeżeli bowiem pożyczającym jest bankier zagraniczny to procent, a przy pożyczkach w obligach to i część kapitału „bo dotąd zawsze niżej parli zaczętego kapitału” według zagranicy. Gospodarstwo krajowe musi wtedy walczyć z nadwyżką uzyskaną w procesie wytwórczym wystać ZA DARMO zagranicę, gdy przeciwnie przy pożyczce wewnętrznej ta nadwyżka cała pozostaje w kraju. — A właśnie o to nadwyżkę, o ten przyrost się rozchodzi. — Pytam po co płacić bankierowi obcemu, po co bezpłatnie wystać towary zagranicę i powiększyć gospodarstwa obce, kiedy nie one, tylko właśnie gospodarstwo krajowe dostarczyło elementu produkcyjnego do krajowych warsztatów pracy. — Teraz w przemycie słuszność zdania Kemmerera, że pieniężna pożyczka zagraniczna jest wskazana tylko wtedy, gdy dla wewnętrznej produkcji i do wewnętrznych warsztatów pracy są wymagane potrzebne zagraniczne środki produkcyjne. — Wówczas możemy dać — jest słusznie jeżeli dajemy — zagranicy część zysku z produkcji wytworzonej dzięki elementom produkcyjnym zagranicznym. Jeżeli zaś zagranicę sprządamy maszynami do celów produkcyjnych, której wewnątrz kraju nie wyrobimy, jeżeli z zagranicy sprowadzamy niestniejące w kraju surowce i jeżeli zagranicę pożyczamy pieniądze, ażeby móc te maszyny i surowce za

granicę kupić, to jest usprawiedliwione, jeżeli z produktów wytworzonych część, względnie nawet tej części w pieniądzu, jako procent od pożyczki damy bankierowi, wydzierając im, że jeśli środkom produkcyjnym za te pieniądze w granicy zakupionym mogliśmy wytworzyć produkt. — Ależ jak tytel do wydania zagranicy część wytworzonych w kraju produktów, jeżeli te produkty wytworzyliśmy dzięki elementom produkcyjnym krajowym, skoro te elementy wypożyczyli do produkcji nie gospodarstwo zagraniczne lecz gospodarkę krajową? — Wobec tego dla krajowych elementów produkcyjnych posługujących się pożyczką zagraniczną to kraj pozostawia się bez ekwiwalentu na rzecz zagranicy większej części produktów wytworzonych przy pomocy krajowych elementów produkcyjnych. — A ta nadwyżka jest nam wewnątrz kraju potrzebna, przedewszystkiem i to pilnie na rozszerzenie skali produkcji a więc na inwestycje, na odbudowę kraju. — Rok roczny robotnik oraz pomocy środków produkcyjnych wytwarza nadwyżkę ponad wartość otrzymanej płacy czyli przyrost. — W normalnych warunkach ten przyrost może być zjedzony i zużyty przez indywidualną konsumpcję — były zostały nie naruszone, a to celem reprodukcji tak środków produkcyjnych jak i środków utrzymania dla robotników, którzy te środki produkcyjne uruchamiają. Natomiast w czasach naszych powolonych i w kraju naszym potrzebujemy konieczne odbudowy, i inwestycji, czyli rozszerzenia skali produkcyjnej, a więc uruchomienia coraz więcej sił roboczych nie wolno złożyć nieproduktywnie całego przyrostu. — Na czas odbudowy musi możliwie jak największą część przyrostu być użyta na powiek-

JULJUSZ FELDHORN

Zbrodnia w młynie

Pewnego popołudnia młynarz poszedł w kierunku stawu, aby podnieść drewniane stawidło młyna. Zbliżał się burza, więc obawiał się zbytecznego naporu wody. W zarośniętym dostrzegł żonę swą i parobka. Teraz nie mógł już mieć żadnych wątpliwości. Był zbyt zajęty sobą, aby go dojrzał lub usłyszeć, choć stał blisko i nie myślał wcale się ukrywać.

Tak łatwo odwrócić, co odźać się wtedy myślało w duszy chłopca. Uważał napewno w głębi swoich niezłomnych przeobrażeń kobietę za swoją własność, tak jak młyn, w którym to była młynarzem, jak sad obok chaty. Własność to była mowa, więcej może ceniona, ale element własności, która mu teraz ktoś zabierał, wydzierał, niszczył. Gdyby mu ktoś fabryka z sadu kraci, krowe ze stajni nocą uprowadził, byłby zapewne bez namysłu rzucił się na złodzieja i wyrwał mu złodzieja, chwycił go za gardło, albo pierwszym lepszym kotłem był rozstrząsał. Gdyby był wtedy zrobił to samol! Gdyby w pierwszym porwywu odchrząknął obrony zabił! I ja, byłby jeśli nie działo intry to to laty, a różnicznicy znowu chodził za plugiem ciemnym przez wóły i wory maki nosił na plecach z młyna do chłopskich furanek.

Nie uczynił tego. Dąsać? — zapomniał. Przed parą laty byłby tak postąpił bezbapatnie. Uczono go wszakże w miedzianizacji, że działał należy z zinną krwią, bez oślepiających rakiet naglezych a-

fektów, które spokonemnie przeciwnikowi dają zawsze przewagę. Zrozumiał, że trzeba to było, które w nim siedzi, walić za rogi, okiełnać i zaprac do kieratu świadomej woli, aby cios był pewny i skutecznym.

O, nie! To me był krytycznym człowieka zdęnerowanego, który organizację jest niezgodny do czynu naglego. On nie chorował na przerosz intelektu, właściwym ludzkiej mądrości, światłym przedmiotem cywilizacji. Była to tylko jego prosta syzacja nowa. Nie miał już działać impulsywnie, nie chciał działać głupio. Wrócił do młyna. Stanał przy koło i mechanicznie zabrał się do pracy.

Potem, gdy widział tchórzliwą usłużność parobka, fałszywą czułość żony, poczęła w nim grać wsieściele czarna, rzucił ją w móże łam grząc rak, jesczeż był czas. Należało opłuc zdurance iaden zbrońniczy wywrzek, ciesznych się na siła, runąć na niego i wzwrozić się w walce do ostatniego tchu, do białej gorączki i krwawego zniecznia.

Nie! Wiedział dobrze, że parobek przeraża go siłą. Gdy on gnł w rowach sztalceckich, w nadzłych wysiłkach nadwzierać żelazny organizm, łamten żarł jego chleb i pasł się na jego stwarie. Każdy z nas, karmiony od młodości średniowieczną, niechętnym uważa się za słowosy, niepowiedzieć przeciwnikowi pojedynkę i narazić się na to, że hezwałędny drab do krzywd wyrażonych dokoła jeszcze jedną — zabił nas, był wtenci w dożywiołnie kalekciwa. Walka na pięci byłaby rozdałem pojedynku. Miał być wiele drożego rozsądki, aby się o to pokusił. Zreszta on pojęć swych nie tworzył na podstawie wyzyszarza-

tej tradycji. Uczyno go życie — mistrzynią stała się woina.

Pisano w swoim czasie z patosem, że była „pojedynkami narodów”. Bezcelne kłamstwo, obelżcze na otumianienie do reszty nietrzeźwych głów. Wojna współczesna jest aż nadto wyrażnie szeregiem masowych morderstw, dokonywanych z zasadki, z bestialską premedytacją. Czy przeciwnik poprosi wlożna broń, gdy po raz pierwszy użyje brzozy? Czy zaproszono go, kiedy w walce wprowadzono broń tanki? Aż rana nie bomb na bezbronne miasto, a skrytychobu lupełstwo lodzi podwodnych — to także była walka „honorowa”?

On napewno nie umiałby mówić o tem tak wiele, ani tak ptrynie, jak ja, bo nie znał nigdy manji samobójczej teoretyzowania. Nie rozstrząsał również zagadnień etycznych i społecznych wśród tysiąca krzywd i tródy. Czy spraszdono go, kiedy w walce wystąpiło, zastosołono praktyczną lekcie, która mu kiedyś przyniosła tyle pochwał i odznaczeń. Zapewne sądził, że w oczach ludzi miedzy zdołobnie o jedna pochwałę więcej.

Boć przyszedł — naród, to setki i tysiące takich, jak on. Ma naród swego wroga, walczą z nim podstępem, z tyłu za sąrdło chwyci, niespodzianie zadale śmierdliwy cios — czemużby on tego nie mógł? Ktoś chciał narodową własność jego zabrać — nie spierano się przy flaszce wódki, nie chodzono do wóta, ani do sądu. Pewnie była rzecz taka, o którą skrzyż się wstyd, wadził się hańba, — tak jak wtedy, gdy ktoś wzięł żonę. Jedna jest sprawiedliwość i jeden sposób prawidłowego jej dochodzenia.

(Dokódecznie nastąpi).

Klasa pracująca gotuje się do walki wyborczej

W niedziele 11 bm. na terenie działalności Krakowskiej Rady wojewódzkiej PPS odbyły się **placówki zgromadzeń publicznych**. Tysięczne rzesze robotnicze popłynęły na wiece, by zadokumentować swą wolę obrony praw robotniczych, obrony demokracji.

W szeregu miejscowości zauważono na wiecach znaczny udział **chłopów bezrolnych i małorolnych**. Wiadło ludzi się, wieść zaczyna rozumieć, że interesy robotnika i biednego chłopca są wspólne. Wypada więc drogę do walki wyznaczyć. Wskazywano zgromadzeniom miały przebieg spokojny i spokojny. **Zadnym uroczom, ani z prawami i lewa, nie udało się zakłócić ich przebiegu.** Lud pracujący raz jeszcze dał dowód, że gardzi chjeno - Piastem, nie ufa „sanatorom”, należyce ocenia komunistycznych warcholów, **stoi lwardo i niezłomnie pod czerwonym sztandarem PPS!** głos jest do stożczenia walki wyborczej do Sejmu i Senatu.

SZCZEGÓŁOWE SPRAWOZDANIE

Oto krótkie notatki o przebiegu zgromadzeń w poszczególnych miejscowościach:
W **Przewodniczył** tow. **Marcin Zieliński**, dalej przemawiali tow. **Bytomski**, sekretarzowski tow. **Sroka**. Na wstępie przemówił tow. **Papuga**, pignującą rządy komisarzkie w Chranowcu. Referat wygłosił tow. **Zygmunt Gross**. Rezolucję przyjęto jednomyślnie.

W **Kępie** odbyło się zgromadzenie o godz. 5.30. Przewodniczył tow. **Tracz Karol**, sekretarzowski tow. **Krawiec Karol**. Referował tow. **Wojcik** i **dr. Szumski**. Na zakończenie przemówił tow. **Malbowski**. Rezolucję przyjęto jednomyślnie. Rezolucję uchwaliło jednomyślnie.

W **Krzyszowicach** górnicy i robotnicy rolni szczerze wypełnili salę gminną. Przewodniczącym obrano tow. **Pawła Pilcha**, sekretarzem tow. **Franciszka Galka**. Referował tow. **Feliks Gross**. Rezolucję uchwaliło jednomyślnie.

W **Nisku** odbył się wiec o godz. 11.30 na rynku. Zagali tow. **Bajak**, przewodniczył tow. **Antoni Ostrowski**. Referował tow. **Łochaczki**, sekretarzowski tow. **Karwala** i **Bajak**. Jednomyślnie uchwaliło rezolucję i o godz. 2 popoł. zakończono wiec okrzykiem na cześć PPS.

W **Nowym Sączu** zgromadzenie odbyło się w Domu robotniczym. Przewodniczył tow. **Matkowski**, sekretarzowski tow. **Knispel**. Referował tow. **Wojcik** i **dr. Szumski**. Na zakończenie przemówił tow. **Malbowski**. Rezolucję przyjęto wszystkimi głosami przeciw głosom 2 komunistów.

W **Osiecinie** wiec odbył się o godz. 10 rano na rynku pod gołem niebem. Przewodniczył tow. **Nosal** z Brzeszcza. Referował tow. **Adam Ciolkowski**. Wśród okrzyków na cześć PPS uchwaliło jednomyślnie rezolucję. Po wiecu odbyło się zgromadzenie robotników rolnych i chłopów małorolnych, którzy postanowili przystąpić do organizacji. Referował tow. **Ulanowski**.

W **Trzebiniu** zgromadzenie odbyło się w sali Domu robotniczego. Przewodniczył tow. **Kalina**, referował tow. **dr. Ringelheim**, poczem członek tak zwanej PPS-wieczki **Białonczyk** wystąpił ze znanymi zarzutami przeciw PPS, która jego zdaniem jest winna wszystkiemu złemu na świecie i nie ma żadnych zasług. Należący odprawę dał mu tow. **dr. Ringelheim** i **Polaczek**, poczem uchwaliło jednomyślnie rezolucję PPS.

Pracę kończył sekretarzowski tow. **Łęczyński**. Referował tow. **Ziffer**. Oprócz rezolucji ogólnej, uchwaliło rezolucję, straszącą posłaty salnary. Wiec zakończono odpisaniem „Czerwonego sztandaru”.

Dalsze sprawozdania pomieścimy w następnym numerze „Naprzód”.

REZOLUCJA

Uchwala wszędzie rezolucja brzmi:
Obecna sytuacja gospodarcza i polityczna, wyrażająca się **ustraszeniem nieustannie dręczącym** przeludnionego społeczeństwa, **chronicznym bezrobociem, niskimi zarobkami robotniczymi**, stojącymi na poziomie głodu, wybuchającymi na tle głodu i nędzy **strajkami**, zaostreniem przeciwności klasowych, wymaga **jak największej**

spółsolidności i gotowości do walki klasą pracującą masowo i łącznie.

Program gospodarczy rządu do programu **sfer kapitalistycznych i obywatelskich**, zwracający się przeciw najżywniejszym interesom mas ludności. Równocześnie rząd odsuwa od wpływu na gospodarke państwową ludność, przerywając obrady Sejmu nad ustawami samorządowymi, kaganecownym dekretem prawnym samorządowalności i najważniejszemu zagadnieniom gospodarczym. Polityka rządu, gładząca w urządzeniu demokracji, jak parlamentaryzmu, jawność gospodarki państwowej, wolność przekonań, wolność słowa, **maso spółkają się z oporem klasy pracującej**, która swa we wyzolenie widzi w zwycięstwie idei demokracji.

Na obecną zwolonej siebie **maso Sejm zalutuje ustawy samorządowe, znieść resztki ustawy dekretu prawnego i zająć się sprawami gospodarczymi**. Polityka rządu, gładząca w urządzeniu demokracji, jak parlamentaryzmu, jawność gospodarki państwowej, wolność przekonań, wolność słowa, **maso spółkają się z oporem klasy pracującej**, która swa we wyzolenie widzi w zwycięstwie idei demokracji.

Walka wyborcza, jaka w niedługim czasie tożęga się w państwie, będzie walką o demokrację, a przez nią o socjalizm i powoła Sejm nowy o większości demokratycznej.

Skończyć z niedolą pracowniczą krakowskiej straży pożarnej!

— Trzeba polepszyć dolę strażaków. — Przymusowy celibat 20 godzin pracy bcz kawalka chleba w ustach. — Głodowe pobory. —

Ostatni potaż magazynów na dworcu kolejowym dał znówu możność nocnego przekonania się, **jak ciężką, odpowiedzialną i niebezpieczną jest służba pracowniczą Straży pożarnej**. Akcja ratownicza trwała około 20 godzin, nawel bez możliwości pożywienia się w tym czasie. **Czterech strażaków obłąkał parowanie i polucenizem nog i rak oraz porażeniem oczu.**

Po wybuchu w Witkowicach wyprzyla Rada miejska uznanie dla sprawności i gorliwości pracowniców M. Straży pożarnej, przyznano nawel dla jednego pilotaru specjalną gratyfikację. Wydawniejsze poprawy swego bytu nie mogą się jednak strażacy doczekać. Już w lutym bieżącego roku wnioskł Zarząd Krakowskiego Oddziału Związku Pracowniców Użyteczności Publicznej memoriał do prezydium miasta, domagając się podwyższenia strażakom poborów służbowych i dodatku ogniowego. Do tego czasu jednak mimo wygotowania wniosków w kierunku podwyższenia dodatków ogniowych i przesunięto do wyższych grup uposażenia przez szefa odnośnego wydziału, **sprawu ta nie może wyjść na światło dzienne**, wniknęwszy góliż w biurku p. naczelnika biura prezydjalnego.

Nacześnie strażaków okres urlopowy już się kończy i bieg urzędowania — mamy nadzieję — będzie po wywczasach żywszy, a wygodniali strażacy **może doczekają się uchwalenia opracowanych wniosków**. W jakiej niezgodzie są pobory strażaków z pracą, której się od nich wymaga, uplastyczniali należycie kilka cyfr: Pobory miesięczne strażnika w pierwszym roku służby wynoszą 325 zł, po roku służby 342 zł, po 10 latach 400 zł, czyli po zł. 420, 470 i 570 dziennie! Przyjrzysz, że po zwyciężeniu się ma każdy strażak i inne wydatki, nie trudno będzie uwierzyć, że wobec wzrastającej ciężki drożyny artykułów spożywczych strażacy **niejednokrotnie są zmuszeni pełnić swą ciężką służbę prawie o głodzie**.

Apelujemy ją drogą do prezydium miasta o **najwyższe** uwzględnienie **wniosków dodatków ogniowych**, co będzie dla strażaków drogą poprawy i przyczyni się skutecznie może do rośnięcia ćwiczeń do podtrzymania ich sprawności fizycznej. **Pozatem należy wydatnie podnieść uposażenia pracowniców krakowskiej Straży pożarnej**, który różni się od strażaków innych miast w Polsce lub zagranicą nie mniejszą sprawnością, lecz znacznie mniejszymi poborami. Rozumiemy, że kwestia ta należycie pewne trudności finansowe dla gminy, jednak jeżeli idzie o ludzi, którzy raz i przyczyni się skutecznie może do rośnięcia ćwiczeń do podtrzymania ich sprawności fizycznej. **Pozatem należy wydatnie podnieść uposażenia pracowniców krakowskiej Straży pożarnej**, który różni się od strażaków innych miast w Polsce lub zagranicą nie mniejszą sprawnością, lecz znacznie mniejszymi poborami. Rozumiemy, że kwestia ta należycie pewne trudności finansowe dla gminy, jednak jeżeli idzie o ludzi, którzy raz i przyczyni się skutecznie może do rośnięcia ćwiczeń do podtrzymania ich sprawności fizycznej.

Dlatego zbrani domagają się **jak najrychlejszego rozwiązania Sejmu i rozpisanie wyborów** na podstawie dotychczasowej ordynacji wyborczej, domagają się energicznej walki z drożyzną i bezrobociem, a to w pierwszym rzędzie przez obniżenie cen środków żywności, zakaz wywozu zboża zagranicę oraz danie **pracy bezrobotnym** przez uruchomienie robót publicznych.

Zbrani protestują przeciw zamachom na demokrację ze strony tw. sanatorów moralnych i skracających stronnictw chjeno - piasta i oświadczają gotowość nieuciętej walki w obronie demokracji.

Zgromadzeni polecają góbięcie ludu za przekonaniem, żądają uwolnienia więźniów politycznych.

Zgromadzeni pignują terror wobec politycznych przeciwników w Rosji sowieckiej i faszystowskich Włochów oraz obydny mord dokonany w Bostonie na dwóch anarchistach. Zgromadzeni **żądają zniesienia kary śmierci.**

Zgromadzeni polecają lajdacką robotę komunistów, czumowców, kleryków i enperowców, którzy rozbijają jedność klasy pracującej, pracują na korzyść reakcji i kapitalizmu.

Zgromadzeni wyrażają pełne zaufanie Polskiej Partii Socjalistycznej za jej ofiarę i wyrażają obronę praw ludowycich i wyznają ogół klasy pracującej do zorganizowania się w szeregach PPS dla wyzwolenia świata pracy z pęt niewoli kapitalistycznej.

Niech żyje solidarność ludu pracującego! Niech żyje PPS!

nej. Słowo, środki na poprawę uposażenia pracowniców M. Straży pożarnej znalazł się powinny i być dobrej woli ze strony zarządu miasta znajdują się.

Drugą bolejącą pracowniców Straży pożarnej jest przemusowy celibat. Odnosne przepisy dosłownie bowiem żenił się dopiero plutonywny. Wielu jednak strażaków stopnia tego nie dostępuje. Wprawdzie wyłudnienie Polsce jeszcze nie zagroza, a pan prezydent miasta czasem pozwala ożenić się strażakowi, niemniej jednak przepis ten, uniemożliwiający strażakowi założenie rodziny w najpodleglejszym okresie życia, **powinien być uchylony**. Zniesienie celibatu urzędniczek porządkowych mogłoby służyć za wzór w tym wypadku tembardziej, że w innych wypadkach stosuje się wobec pracowniców komunalnych przepisy i rozporządzenia dotyczące pracowniców państwowych (ustawa o uposażeniu itd.).

Z życia robotniczego

ZWYCIĘSKI STRAJK MEYNAZY

W „ZIARNIE”

W sobotę byłoby strajk robotników w firmie „Ziarno” w Krakowie na tle cennikowym i z powodu niestowarzyszenia 8-godzinnego dnia pracy. Już w poniedziałek 12 bm. na konferencji u p. inspektora pracy **pracodawcy zgodzili się na wszystkie żądania robotników**. Do ostatniej chwili nie chciano uznać Związku rob. przem. spożywczego oraz biura poselskiego pracy przy Związku, jednak i to zostało pomyslnie załatwione i strajk ukończono. Na konferencji imieniem robotników występował tow. **Lichoń** i **Rejman**. Z ŻYCIA ROBOTNIKÓW ROLNYCH I MAŁOROLNYCH

Związek Zawod. Rob. Rolnych zwołał w niedzielę 4 września dwa publiczne zgromadzenia we wsich Lubzinie i Zatozynie, powiatu dobzyckiego.)

Wiecej zwolone były w celu odnowienia umów zbiorowych na tle sprawy reformy rolnej i zgromadziły liczną robotników rolnych z polskich folwarków oraz małorolnych włocian.

Przeważają na wiecach sekuzer okregowy Zw. rolni. rolw to tow. **Jan Mirek**. Uchwaliło rezolucję w sprawie objęcia umowa robotników sezonowych, diutówkowych i leśnych, w sprawie usunienia **trzykultow** i **prywatnej parcelacji z ustawy o reformie rolnej**, o uruchomieniu robót publicznych i w sprawie rozszerzenia ustawy o udzieleniu d. bychch dzierżawcom rolnym na wysskich tył, którzy trzymają działki na pańszczyźnie. Tow. **Zdeb**, sekretarzowski tow. **Dziedzic** i **Lepni-czy**, w Zatozynie przewodniczyli również tow. **Zdeb**, a sekretarzowski ob. **Bleziński** St.

Mowy zamiast robjowania

Od 10 dni odbywa się w Genewie batalia, jakby w jakimś parlamencie. A jak sprawa dźi się, minie jeszcze może 10 dni, w których wszystkie nowoczesne urządzenia: od telegrafu do radja rozniósł mowy po całym świecie — z tym rezultatem, iż szwajcarska instytucja pocztowa zrobi dobry interes.

Na to wszystko, co dotąd stało się w Genewie, można z całym spokojem powiedzieć: polityczne wyniki tej sesji będą niewielkie. Około czego bowiem obracają się głównie prace tej sesji? Około starej, nigdy niezalążonej sprawy; okolo robjowania w połączeniu z sądownictwem rozjemczym. Naokoło tej sprawy wytyłony się na tej sesji Ligi narodów dwa pozytywne fakty: holenderski i polski. A rezultat? We wszystkich na ten temat wygłoszonych mowach tylko jeden Straszmann powiedział wyraźnie, że Niemcy przyjmują „obligatorium”, t. j. że zgadzają się na oddanie wszystkich swych sporów z innymi państwami pod sąd międzynarodowy w Hadze o tyle, o ile odnośnie państwa zobowiązuje się uczynić to samo. „Obligatorium” odnosi się sprawdy tylko do zarządów natury prawnej i wynika ono zeszłego z przedwzrostu usiłowań (kongresy w Hadze) o ograniczenie wojen bodaj w tym jednym punkcie, ale żadne z wielkich państw dotąd temu „obligatorium” nie poddało się, uważając cięzko, że nawet zatargi prawne mają coś wspólnego z „honorami”, wagą, prestiżem państwa i tylko krewia i żelazo mogą być rozstrzygane.

Pozostaje jak powieździeliśmy — wyniki polityczne Genewy są dotąd minimalne, może nawet do końca nie wydadzą obfitego rezultatu. Co zrobiono z wnioskami polskim i holenderskim, wiadomo. Wygłoszono na ich cześć plekne mowy i odesłano je do komisji, skąd — jeżeli nawet wyjdą w pierwotnej swej formie — nie spłyną na świat blagostawiaństwo pokoju. Wniosek hollen-

derski jest przecież tak skromny, że Zgromadzenie Ligi mogło go uchwalić, ponowić nie jest on niczem innym, jak ukłonem bez zobowiązania w kierunku protokolu genewskiego. A polski wniosek? Celem jego było rozszerzenie bezpoczciwstwa zachodniego także na wschód — rezultat wiadomy: teoretycznie uchwała, niepodobna się z treści, ani z ducha do pierwotnego zamiaru.

Dyplomaci i politycy, zebrani w Genewie, chcieli niewątpliwie przesłać światu nową proklamację pokoju. To stało się już zresztą niezaprzecanym prawem w Genewie, gdzie poza codziennymi troskami i pracą, chcą mieć dla odmiany dzień świeżycy, usposobienie radości. Co z tego, kiedy masy, czytając te mowy na czesko, polski, przypomina sobie, ile okrucieństw popełniono w niedzielną przeszłość pod hasłem utrzymania pokoju i jak ofiarę musza ponieść dla utrzymania tego na to tak widocznie słabych nogach stojącego pokoju! Na długą metę i najpikniejszej rozuciości się zdruzdza, jeżeli nie zawierają nic poza jednym czy dwoma artykułami przeciw wojnie zaczepnej, a za pokójem zawieraniem w zatargach. Takie przepisy zawarte są — bez arcyprostych umów — w prawie międzynarodowym, które widocznie jest tak słabe, że musi cotocznie być podpierane rezolucjami. Złotiwsi mogą nawet powiedzieć, że nauymyślnie szafuje się słowami i paragrafami, aby zasłonić prawdziwy cel: niechęć do robjowania.

Gdyby Zgromadzenie Ligi powiedziało, że zwołuje najbliższym czasie konferencję rozbrojenia i dać jej taki kierunek do osiągnięcia pozytywnego rezultatu, to byłby czyn. Zdanie się, że ósma sesja, jak poprzednio, do takiego czynu nie doszła. Widzimy myś konferencji, wniosków i mów o sformułowaniu pokoju, ale zapominają się pozłożyć fundamenty pod budowę pokoju. Nawet rzekomo rozbrojenie Niemcy nie mają odwagi wprost zadać powszechnego rozbrojenia.

Przeгляд prasy

Kwestii żydowskiej nie da się przeliczyć. — Trzeba znać język swych współobywateli.

W „Robotniku” porusza łow. Niedzielnicki trudności sprawy żydowskiej. — W zakresie sprawy ukraińskiej i białoruskiej PPS przyjął zasadę autonomii terytorjalnej, gdyż są to mniejszości narodowe, zamieszkujące zwarte obszary. — Inaczej jest z Żydami. Tu kwestii autoru proces rozwojowy narodowego ruchu żydowskiego.

Żydowska idea narodowa uciełca się w programy najrozmaitsze, począwszy od słomianki, kończąc na koncepcjach Bundu, jeżeli mowa o robotnikach, „Jadownik” skoro dotychczas drobnonomiancznością.

W odium programy są niemasz sprzeczne ze sobą. Wehny żydowski obok socjalistyczny: Band i Patel-Sjow; kwestia języka żydowskiego i kwestia hebrajczyzny. Tu niema miejsca dla kompromisów; trzeba wybrać jedną albo drugą. A każda wybrana droga obywatela zgłasza interes samo zagadnienie podstawowe.

Trzeba podejść do tych zagadnień. Inaczej je zbadać, trzeba wykazać drogi praktycznych rozwiązań trudnego zagadnienia.

Lecme obczy żydowskie wystawia hasło „narodowo-kulturalnej autonomii”. Pleknie „Trudno wamzkie o hasło mecie określone, więcej ogólne, niemniej wyśkie. Mimo to postać ruchu polityczny, polska myśl socjalistyczna, nie może zadowolnić się prozame łatwą metoda: przemilczania. Kwestia żydowska nie jest kwestią, interesująca tylko Żydów. Interesująca ona tak samą Polską, jak i Niemce w Polsce. Dlatego sądzić, — pisze łow. postę Niedzielnicki — że socjalizm polski musi opracować i w tej dziedzinie swój program szczegółowy, program własny, samodzielny, uwzględniający wszelkie strony problemu.

Nasze Kongresy partyjne sformułowały dwie zasady — że tak powiem — fundamentalne: równoprawność w teorii i w czyn, oraz wykonanie przepisów Konstytucji. Punkt pierwszy nie budzi wątpliwości. Punkt drugi zabiera zaopiniowanie o skomplikowane, bynajmniej niełatwe zagadnienie „autonomii narodowo-kulturalnej”.

Artykuł kończy się przypuszczeniem, że najbliższy kongres PPS zajmie się szczegółowem

przyskutowaniem sprawy mniejszości narodowych „rozwiązani” w Polsce, — w szczególności sprawy żydowskiej.

Skoro jesteśmy już przy sprawie mniejszości narodowych, warto poruszyć sprawę rzekomego zagrożenia szkolnictwa polskiego w Małopolsce wschodniej, o czem rozpisuje się prasa prawicowa i brukowa.

Rzekome to niebezpieczeństwo należycie oświetlała twierdzenie Ludwika Kłowieckiego.

Kuratorium szkolne we Lkowie polecił dyrektorom polskich gimnazjów wprowadzenie w zakładach szkolnych nauki języka ukraińskiego.

Rozporządzenie władz miało na celu pacyfikację umysłów, rozwydzonych nagłoma nacjonalistycznymi urażkami w ciągu dwóch lat, przez polskich jak i ukraińskich szcolniów. Nauka języka ukraińskiego w szcolach na terytorjum kresowem, mieszczącym się postulatami prymitywnej przyswielności. Dla Polaków znajomość języka trzech milionów swoich współobywateli jest niezgodna ze względów rzeczowych i ułtylarnych. Prawa obywateli języków były zawartowane w austro-ślaskiej ustawie szkolnej z 22 czerwca 1867 r. — w której Polska ustawa, wyszła z pod pióra p. Stanisława Grabskiego (tenże!) nie mogła przekreślić praw żywej narodowości i akceptowała utrażmizm, t. j. dwujęzyczność w szcolach. — W zdrowej, niezatrutej sprawie trudno byłoby dostrzec się antypolityczny gruby w tem, że polskie dziecko zmieszane do dwóch języków, nie pracuje w szcolce, a później w urzędzie, w handlu i w warsztatach z Ukraińcami posiadając znajomość ich języka.

Ważczi! U nas przegłoszono w Krolewie przeciwko ministrowi, odpowiedzialnemu za liberalne rozporządzenia lwowskiego kuratorium. Do dwudziątków XX wieku białe kiedyś zakłonec inedytowanej wiedzy i ratowanie... polskości — w podobny jakoby na zgęzł z zachowaniem.

Oto próbka wairtelnej, nieprezberającej się środka demagogii. W Haliczu, w szcolce męskiej, było ostawio 137 Ukraińców, 103 Polaków i 62 Żydów. Dotychczas językiem wykładowym był w tym język polski. Obecnieć skłaniać się, w plebiscyту szkolnym, — będącego następstwem wspomnianej ustawy Stanisława Grabskiego, — wprowadzono do szkoły naukę języka ukraińskiego. Przeciwniko temu „brapani” odcieki Halicz polski się tłumaczył. Wobec ostrego i niebezpiecznego i wydać manifest. W drodze historycznym ruskich kłaiat omniem co nie wytorzono konferencji. Ograniczono się na razie do podkreślenia, że „zad dziećmi zgubnie na losy państwa i stanu minutowi”. Obecnieć skłaniać się, przeszedł się treść: „Wobec ostrego i niebezpiecznego i wydać manifest”. W tym samym dniu wyraził Panu, jako senatorowi, wybranemu z tej ziemii, wotum nieulności i wezwać Pana do złożenia mandatu”.

Krótko i wczelwio jak to dobrych czasów kł. la Sasa.

Miał na szczeszie czas, kiedy mury walły się od drab lerychobskich. Te draby z Halicza wiek — sześć złożył rządowi nie uczynia.

Ta wielkość wynawozów ideologii nacjonalistycznej jest niezamierzona. Dostałoby groźna wówczas, gdyby wtedy poszły na jakieś kolwiek ustępstwa dla obłąkanego warcholstwa i nieopieczynalnej demagogii.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków! 13 września.

AGITACJA KOMUNISTYCZNA W WOJSKU

Wezwać w Krak. sądzie okręgowym przed trybunałem sądu przysięgłych rozpoczęła się kilkudniowa rozprawa przeciwko Michalowi Czechowi, czeladnikowi reżimicznemu, Hischowi Balingrowi, pomocnikowi handlowemu, Blinie Wajdujnej, pomocnicy krawciewkiej, Zachnie Banachowi, elektrotechnikowi, oraz Wincentemu Sroce, czel. masarskiemu — oskarżonym o zbrodnię zdrady ogólnej z § 58.

Wedle aktu oskarżenia z końcem 1926 roku urządzili samodzielny referat informacyjny DOK w Krakowie donosząc, że obwiniony Michal Czech prowadził wśród wojska agitację komunistyczną i że ta działalność nie ogranicza się tylko do terytorjum Krakowa, lecz rozciąga się także na inne garnizony. Wobec tego zarządzone inwigilacje Czechu, podczas której zauważono, że Czech styka się często ze znanymi w Krakowie działaczami komunistycznymi, oraz że w pewnych oddzielnych czasach wyjechał do Tarnowa i Bochni z paczkami, zawierającymi, jak się postę okazało, biblię komunistyczną. Podczas dalszej obserwacji Czechu, spostrzeżono, że utrzymuje on znajomość z rachmistrem 8 p. ulanów Aleksandrem Popielem, którego czasem odwiedzał w jego mieszkaniu. W czasie inwigilacji Czechu wysledzono również, że w jego „roboćcie”, pomocą była reszta obwinionych. Władze polityczne przeprowadziły rewizję i oskarżenie, podczas której znaleziono u Czechu obciążający materiał. Na wezwanie rozprawy obwinieni nie przyniesli się do zarzucanych im czynów. Zaprzeczyli również, by należeli do jakiejś organizacji politycznej, a w szcze głosił do partji komunistycznej. Rozprawę przewodniczył sso. dr. Kaczmarek, wotują sso. Winiewski i sso. Świdrowski, oskarża prok. dr. Huhl. Wszyscy oskarżeni mają obrońców. Dziś przesłuchani będą świadkowie.

Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego: „CZLOWIEK I NAD-CZLOWIEK”, komedia w 3 aktach Bernarda Shaw'a; przekład Florianja Sobienowskiego.

„Człowiek i nadczłowiek”, po raz pierwszy teatraz wystawiony po polsku, należy do najlepszych komedji Bernarda Shaw'a. Jak i inne jego utwory, jest to komedia tendencyjna. Shaw uważa bowiem scenę za trybunę słuchaną mu do rozpowszechnienia swoich poglądów, a twórczość swoją teatralną niejako za publicystykę przystosowaną do sceny. Toteż w „Człowieku i nadczłowieku” zwyczajna historia miłosna, a raczej dwie takie historie, różne, ale równoległe poprowadzone, służą tylko za kanwę, na której Shaw wyzyszywa swoje idee. Jest to, jak zawsze u Shaw'a, tego znakomitego autora, migotliwa kaskada cletych dowcipów, satyrycznych ukłdów, aforyzmów, paradoksów, które wszystkie ostrami swem gduż w tradycyjne konwencje obczywojowości burżuazyjnej i propagują nową ideologię.

Toteż świąty dialog stanowi najwajniejszą zaletę tej komedji, która w teatrze krakowskim została niepospolicie odegrana, głównie dlatego, że teatr ten posiada w osobie T. dyr. Zygmunta Nowakowskiego prawdziwie światowego aktora. W roli Hulla Amnera znalazł p. Nowakowski do dotpnu, może najwajlewszwe swą indywidualność artystyczną, rozdając swego humoru i dowcipu. Zachodzi tu pewnie między autorem i aktorem pokrewieństwo duchowe, dzięki któremu rola, reprezentująca poglądy autora wypadła tak, że nie można jej sobie wyobrazić lepiej zakrancel. Bardzo charakterystyczne sylwetki stworzył pp. Szymbrski, Komornicki, Rozmarynowski i Karzewski. W p. Kierczyńskim zyskał nasz teatr młodego aktora o umiayjących warunkach. Role kobiece dobrze zostały odwzorzone przez pp. Halacińska, Jaroszewską i Kłosińską.

E. H.

KRONIKA

Kraków, 13 września.

Zmiany przy wpisach na Uniwersytet Jagielloński

OPŁATY UNIWERSYTECKIE PODWYŻSZONE O 31 ŻŁ.

Wpisy na rok akademicki 1927/28 na Univ. Jagiell. rozpoczynają się we czwartek dnia 15 bm. i potrwają do 30 września włącznie. Jak słychać, termin wpisów nie będzie w roku bieżącym przedłużony, wobec czego studenci winni nie odwiekać z wpisami na ostatni czas, aby nie narazić się na odmowę przyjęcia na uniwersytet z powodu spóźnionego terminu.

Rektorat U. J. wprowadza od nowego roku szkolnego pewne zmiany w dotychczasowym systemie wpisów. Obecnie przy formalnościach wpisowych u dziekana studenci nie otrzymują do rak indeksów, gdyż te w drodze wewnętrznej zostaną skierowane do kwesturii i po zaplaceniu wszelkich należności zostaną wydane studentom do rak.

W porównaniu z ubiegłym rokiem opłaty uniwersyteckie wnosy o 31 zł. Opłaty podwyższone są za świadczenia, bibliotekę i opiekę zdrowotną. Obecna taksa akademicka przedstawia się następująco: wpisowe 30 zł, czesne 50 zł, opłaty za ćwiczenia na wydziałach lekarskim, filozoficznym i rolniczym 45 zł, dotąd 21 zł, biblioteka 9 zł, dotąd 6 zł, fundusz studencki 5 zł, na pomoc w naturze 20 zł, opieka zdrowotna 10 zł, dotąd 6 zł, razem 169 złotych. Ulgi w płaceniu takich należności będą udzielane w wypadkach zasługujących w pełni na uwzględnienie i rzetelwo umotywowanych.

— o o o —

DESZCZ. Po kilku dniach pięknej pogody w dniu wczorajszym od rana padał deszcz. Powierzcie się nieco ozębilo. Ulice zalała woda, iak, że w niektórych miejscach nie można przejść chodnikami.

WICEWOJEWODA DR. MORAWSKI wyjechał na urlop wypoczynkowy.

WYCIECZKA FRANCUSKIEGO TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ POLSKI W KRAKOWIE. Wczorajszym dniem do Krakowa przyjeżdżał z wyprawą od Lwowa wycieczka francuskiego Towarzystwa Przyjaciół Polski, złożona z 15 osób, w czem 6 pań. Na czele wycieczki jest prezes Towarzystwa dr. Bard. Po powitaniu na dworcu gości przez władze i kon. francuskiego p. Loewbrucka, przez prezesa koleji Barwiczy, dyr. Słycina oraz krakowską reprezentację Towarzystwa Przyjaciół Francji, mianem którego w imię stał się, goście odjechali do przeznaczonych kwaterek. Popołudniu goście zwiezili Bielany, a wieczorem byli na przyjęciu w konsula francuskiego. Wczoraj goście zjedli zabityki Krakowa i Wawel, oraz saliny w Wieliczce, a wieczór przynajmniej byli oficjalnym obiadem we francuskim hotelu.

UCZESTNICY KONFERENCJI KOLEJOWEJ — w sprawie komunikacji z Adriatykiem, wyjechał wczoraj z Krakowa. Następną konferencja odbędzie się we Florencji, poczem umowa międzypaństwowa będzie ratyfikowana przez oboje państwa. Na konferencje do Florencji, która odbędzie się w grudniu br. wyjeżdżają z ramienia polskiego ministerstwa komunikacji dr. Tazyski i inż. Matoga.

WIELKI PROCES POLITYCZNY W KRAKOWIE. W dniu 15 bm. rozpocznie się w krakowskim sądzie okręgowym wielki proces polityczny, który potrwa kilka dni włącznie. Na ławie oskarżonych siedzą: rasyłow, który ma akt oskarżenia zarzuca zdradę obcemu państwu i śmielnie wojskowych. Rozprawa będzie tania.

SIECIARKA ZMIAZDZIŁA PAŁEC. Mieczysław Kleparski, z 18, zamieszkały przy ul. Kalwaryjskiej 72, uaniupując przy sieczkarce, ruszył kołem, które zmiazdzyło palec wskazujący prawej ręki Feliksowi Wróblewskiemu. Nieszczęśliwego zabrano do szpitala ratunkowego, do szpitala okularniczego.

NOZOWY WALCZA. Lekarz pogotowia ratunkowego opatrzył Stanisława Kozłozieda, lat 20, który w czasie awantury z M. Romanikiem, otrzymał pchnięcie nożem w lewą pachwinę. — Kazimierz Terytk z Ton pobili się ze swoim znajomym i został ugodzony nożem w okolicę serca. Obydwoje olirny „uozą” przewieziono do szpitala.

NA ULICY MOŻNA OBERWAĆ ŁASKA W GŁOWIE. Na Kalce pogotowia ratunkowego zleżoła się Karolina Pienzanika, służąca, która przechodziła ulicą Niczala, w niewnym momencie została ugodzona przez jakiegoś osobnika łaską w głowę. Ojczarę dziękiego napastnika przewieziono do kliniki chirurgicznej.

Program pobytu prezidenta Rzeczypospolitej w Krakowie

Program pobytu prezidenta Rzeczypospolitej Ignacego Mościckiego w Krakowie, uzgodniony przez kancelarię cywilną prezidenta, przedstawia się następująco:

W piątek 23 bm. o godz. 9 rano nastąpi przyjazd prezidenta Mościckiego do główny dworzec w Krakowie. Po przywitaniu prezidenta przez władze autonomiczne, państwowe i wojskowe w sali recepcyjnej, ruszy korowód wzdłuż szpalery dzieci szkolnych do Barbakanu. Na zbiegu ulic Lubicz i Baszowej ustawiona będzie brama triumfalna. Powóz z prezydentem poprzedzony będzie banderą Krakusów, dalej jechać będzie szwadron 8 p. ulanów, powóz prezidenta miasta, czeska szwadron p. ul., powóz powozów orszaku prezydenta, oraz dalsze wozy orszaku prezydenta, szwadron ulanów i banderia Krakusów.

W Barbakanie zleże się przyzium miasta z Radą miejską, Tow. Strzeleckie, reprezentanci cechów itd. Tu przemówi prez. Rolle, a po odczyczeniu przez orkiestrę wojskową hymnu państwowego ruszy pochód ul. Florjański wzdłuż szpalery młodzieży szkolnej do kościoła Marjańskiego.

U wejścia do kościoła nastąpi powitanie prezydenta przez klery, poczem po krótkich modlach ruszy pochód rynkiem, kole szary kamienicy, ul. Grodzka, pl. Barnardyjskim na Wawel.

Wzdłuż tych ulic ustawi się w szpalarach młodzież szkolna z orkiestrami, organizacje społeczne, kulturalno-oświatowe, Związek legionistów, Związek Strzelecki, „Sokół”, Związek przyspos. wojskowego itd.

O godz. 10:30 przedpołudniem nastąpi powitanie prez. Mościckiego u bram do katedry na Wawelu przez metropolite Sapieho i kapitułę, poczem po odpowiadaniu „Te Deum” prezydent uda się do komnat na Zamku królewskim, gdzie zamieszka.

O godz. 11 przedpołudniem prezydent przyjmie akt holdowiczy od prezydium m. Krakowa i burmistrzów miast województwa krakowskiego. Następnie odbędzie się audyencja, a o godz. 12:30 w południe prezydent Mościcki weźmie udział w uroczystym posiedzeniu Polskiej Akademii Umiejętności. Od godz. 4:30 do 6 wieczór prezydent zwiezdać będzie Uniwersytet Jagielloński, Bibliotekę Jagiellońską i zakłady uniwersyteckie. Wieczorem prezydent będzie obecny na przedstawieniu „Kościuszki pod Racławicami” w teatrze im. J. Słowackiego, poczem weźmie udział w obiedzie, wydanym przez miasto w salach Starogo Teatru.

W drugi dzień pobytu prezidenta Mościckiego w Krakowie, t. j. w sobotę 24 bm., po cichej mszy na Wawelu i zwiedzeniu grobów królewskich o godzinie 10 rano nastąpi rewja zlotu krakowski i hold dzieł krakowskich na Białkach.

O godzinie 1:30 popołudniu odbędzie się śniadanie w Towarzystwie strzeleckim przy ul. Lubicz, wydane na cześć prezidenta przez mieszczanów krakowskich.

Popołudniu o godzinie 5 uroczyste powitanie prezydenta w Izbie renowiczelej, a o godzinie 5:30 w Izbie handlowo-przemysłowej. Wieczór o godzinie 8 odbędzie się obiad na Zamku królewskim wydanym przez prezydenta Rzeczypospolitej i raut na Zamku, wydany dla obywatelstwa krakowskiego. O godzinie 11:30 w nocy prezydent Mościcki wyjedzie z Krakowa koleją do Katowic.

Wczoraj przedpołudniem organa magistratu — pod przewodnictwem wiceprezydenta Ostrowskiego — dokonały komisyjnego obładu wszystkich ulic i placów, którzy przejeżdżać będzie prezydent Mościcki.

Uczni chemicy w Krakowie

Bawiacy w Krakowie uczestnicy międzynarodowego Kongresu Unii chemicznej, przybyli w niedzielę o godz. 9 rano do Instytutu chemicznego Univ. Jagiell. i wzięli udział w odsłonięciu tablicy pamiątkowej znakomitego chemika sp. prof. Karola Ostrowskiego. Uroczystość zajął dyrektor Instytutu prof. Dzieciowski, poczem odsłonięciu tablicy.

Następnie udali się goście do gmachu Collegium novum. Oprócz uczonych zagranicznych zebrał się w auli uniwersyteckiej profesorowie U. J. w togach i beretach, przedstawiciele władz i akademicy. Po odpowianiu przez Chrór akademicki „Jeszcze Polska”, zabrał głos rektor Marchlewski, zawiadamiając zebranych, że wydział lekarski postanowił w dniu 10 października, a Senat Uniwersytecki doktorat honoris causa a Senat Uniwersytecki i min. oświaty uchwały tu zapobiegawczy. Promotor prof. Dr. Klecki przedstawiał zasługi naukowe prof. Bertranda dla wiedzy, a szczególnie odkrycia tego uczonca maja wielkie znaczenie dla fizjologii i patologii. Mowca zakończył swę przemówienie słowami, że Univ. Jagiell. czci w prof. Bertrandzie również swą sprzymierzonoj z Polska Francji. Wyznawczy tradycyjnją formule przy nadawaniu doktoratu, wręczył prof. Klecki

doktorandowi osobnie wykonany dyplom doktorski. Odpowiadając w serdecznych słowach prof. Bertrand, poczem Chrór akc. odpowiad „Marsyliankę”.

O godz. 4 popołudniu uczestnicy Zjazdu zostali powitani przez władze Polskiej Akademii Umiejętności w gmachu przy ul. Słowackiej. Do zaproszonych gości przetrzymali również członkowie Unii prof. Rozwadowski, a odpowiedzial prof. Norris, wiceprezes Unii chemicznej i prezes Towarzystwa chemików w Ameryce. Wśród obecnych poza zagranicznymi i warszawskimi gośćmi był rektor Marchlewski, rektor Krauze, dyr. Wyższego studium handl. prof. Bolland, wicepr. Dr. Schneider, prezes Barwiczy itd.

Przed oficjalną częścią uroczystości dr. Swietosławski i dr. Hanczyński warszawscy i przewodniczący VIII kongresu unii chemicznej, wręczył prez. Rozwadowskiemu artystyczną plaketę pomyślu prof. Raszki, odłana w srebrze w memory państwową w Warszawie. Na plakiecie widnieją z jednej strony emblematy chemii i technologii chemicznej; z drugiej strony widok Sienienc i kościoła Marjańskiego. Po uroczystości goście wjechali na Koplec Kościuszkii, a w nocy odjechali do Sosnowca.

Nowy gmach Wyższego Studium Handlowego w Krakowie

W niedziele w południe przedstawiciele władz krakowskich i prasy mieli sposobność oglądnięcia nowego gmachu Wyższego Studium Handlowego przy ul. Sienkiewicza 14 naprzeciw Parku Krakowskiego. Dyrektor Studium prof. dr. Bolland zaznajomił na wstępie zebranych z celami i wytycznymi działalności Instytucji.

Wyższe Studium Handlowe w Krakowie jest uczelnią, która ma siałulowu przynajmniej charakter Szkoły Akademickiej. Wraunkim przyjęcia w charakterze studenta jest matura szkoły średnie ogólnokształcącej. Studia trwają lat 3 są jednolite tak zorganizowane, że każdy rok studjów stanowi etap dający pewną zwartą całość. Po ukończeniu 3-ich letnich studjów odbywa się egzamin dyplomowy podług regulaminu, który podczas ubiegłych ferjy uzyskał zatwierdzenie Pana Ministra Oświaty.

Studjum daje współzestawienie możliwości specjalizacji w kierunku, to jest w kierunku ogólnie w kierunku handlu zagranicznego (Instytut Twaroznaczny), handlu ze Wschodem (Instytut Orientalny), i pedagogicznym. Możliwość specjalizowania nabyłej wiedzy są niezwykle wielkie. Najbardziej cenit i pielęguje Studium te kierunki pracy, które zdążają do gaudia społeczeństwa i przyniosą samodzielną, gospodarstwo i tudzież;

równocześnie kształci Studjum czlowycho wykonawstw życia gospodarczego (handlowego, przemysłowego, finansowego) oraz nauczycieli średnich szkół handlowych.

Głębłą programu, gorące oddanie się profesorn diej przewodniej Wyższego Studium Handlowego i zmiana mentalności młodzieży akademickiej, zaskakujących zaspojemna swych idealnych i materialnych zamierzeń także na terenie nauki i działalności gospodarczej sprawiły, że Akademickie Uczelnie handlowe stały się także w Polsce przedmiotem żywego zainteresowania się młodzieży. To że Wyższe Studium Handlowe w swoim nowym gmachu przy ul. Sienkiewicza stało się w pierwszych dniach wzniesionych celem pielgrzymki młodzieży, która w zmienionych warunkach społecznych i gosp. dyr. swych szuka tam możliwości kształcenia się i przygotowania się do realnego życia, drogowskazów dla osiągnięcia galezycho warunku bycia materialnego, jakolwiek ten przedmiot był porażony naukowych, inajbardziej służąc życiu gospodarczemu.

Dowodem, że Wzwsze Studium Handlowe w Krakowie spełnia swę powwyższ. zadania, może być między innymi: iak, że w końcu listozego roku akademickiego nie było studentów w stanie pokryć zapotrzebowania na gszodn. średnich szkół

Strajk robotników budowlanych zwycięsko zakończony

Kraków, 13 września.

Po siedmiodniowym trwaniu, strajk robotników budowlanych w Krakowie został zakończony. Na skutek zjazdu konferencji z izbą budowlaną ustalono komisję strajkowemu doprowadzić

walce do zwycięskiego dla robotników końca. Działania robotnicy powracają do pracy. W najbliższym czasie zostanie podpisana w województwie umowa zbiorowa.

Wniosek polski w Genewie odesłany do komisji

WIELKA MOWA CHAMBERLAINA

Genewa, 12 września (PAT). Chamberlain wygłosił na sobotnim posiedzeniu Zgromadzenia Ligi narodów mowę o doniosłym znaczeniu politycznym, oświetlając w niej wzajemnie w sposób bardzo ścisły stosunek Anglii do zagadnienia bezpieczeństwa i rozbrojenia. Znaczącą aluzję do wniosku polskiego i do przemówienia delegatów francuskiego, niemieckiego i polskiego, powiedział: „Słyszeliśmy u waszych, które równają się w rzeczywistości czynom pokojowym, słyszeliśmy słone oświadczenia pokojowe o wyrecyzowaniu się wojny i jej ohydny. Zaś mówiąc o polskim projekcie rezolucji, Chamberlain zaznaczył: — Witam z wielką przyjemnością wniosek delegacji polskiej, wzywający nas jeszcze raz do solennego stwierdzenia naszej zdecydowanej woli poświęcić ku pokojowi i unikaniu wojny.

Znaniem mówcy konsolidacja pokoiu przyniła ogromne postępy, zwłaszcza jeżeli układowo lozarnickim. Z drugiej strony jednak nie można wymagać niemożliwych nawet od Ligi narodów, która stanowi trybunał o doniosłej roli, którego opinii nikt nie może lekceważyć. Mówca stwierdził dalej, że bezpośrednio pojedynku, osiągnięciu między Francją a Niemcami i poprawki bardziej pozytywne, niż wszelkie uzupełnienia i nadbudowy do paktu Ligi narodów lub zwiększenia liczby sankcyj karnych. Minister Chamberlain porównał Ligę narodów do matki żelazki, zasadzonej przez czeladnika dobrej woli, a która będzie mogła stanąć dla ludzi trwale schronienie, gdy stałe się trwały ich debet.

LOS WNIOSKU POLSKIEGO

Genewa, 12 września (PAT). W końcu sobotniego posiedzenia Ligi narodów niemiecki minister spraw zagranicznych Van Hoonland wniósł do zgromadzenia nową rezolucję w sprawie holenderską, który miał być jej rozwinięciem. Wskazywał na głównymi zasadami protokołu genewskiego

ko, a jedynie o badaniu spraw rozjemstwa, bezpieczeństwa i rozbrojenia. Wnioski te będą dyskutowane przez Zgromadzenie w przyszłym tygodniu. Następnie Zgromadzenie przelało polski wniosek, zawierający popotnienie wojny napastniczej i zobowiązanie do stosowania pokojowych środków dla rozwiązywania konfliktów międzynarodowych do rozbrojenia komisji Zgromadzenia. Wreszcie Zgromadzenie imnowało specjalny komitet do badań w składzie następujących 5 osób: Ataki (Japonia), Ossuksi (Czechosłowacja), Politis (Grecja), Urutia (Kolumbia), Hilton Yung (Anglia).

REZOLUCJA HOLANDJI ODESŁANA DO KOMISJI

Genewa, 13 września (PAT). Na dzisiejszym przedpołudniowym posiedzeniu, Zgromadzenie Ligi narodów przelało trzeciej komisji rezolucję Holandji, która wypowiedziała się za zaleceniem kontynuowania prac przygotowawczych do międzynarodowej konferencji rozbrojenia i podjęcie rozważań nad zagadnieniem rozjemstwa, bezpieczeństwa i rozbrojenia. Następnie Zgromadzenie przyjęło do wiadomości z serdeczną wdzięcznością fakt ofiarowania przez pewną grupę obywateli amerykańskich Lidze narodu kwoty 2 mil. dolarów na założenie wielkiej biblioteki.

MINISTER ZALESKI

Warszawa, 12 września (PAT). W zdrowiu ministra Zaleskiego zaszła poprawa, tak, że minister dnia 17 bm. wyjedzie z Warszawy do Genewy.

GRUBE RYBY WYJEZDZA

Genewa, 12 września (PAT). Chamberlain ma zamiar powrócić do Londynu w czwartek po dokonaniu wyborów do Rady Ligi. Zamierza Striesmanem co do terminu wyjazdu nie są jeszcze znane. Jak się dowiaduje „Matin”, Briand zawiadomił swych kolegów gabinetowych, że przyjedzie do Paryża 17 bm.

TELEGRAMY

Termin otwarcia sesji Sejmu jeszcze nieustalony

Warszawa, 12 września (tel. wł. „Naprzodu”). Jutro we wtorek o godz. 6 wieczorną odbędzie się posiedzenie konwentu senjorów klubów sejmowych. Na konwencie będzie omawiana sprawa terminu pierwszego posiedzenia Sejmu w zwołanej obecnie sesji nadzwyczajnej oraz zostanie ustalony program prac Sejmu na okres najbliższy.

Po klęsce powodzi

Warszawa, 12 września (tel. wł. „Naprzodu”). Przewodniczący delegacji polskiej do międzykomisji granicznej polsko - rumuńskiej tow. Leon Wostliński przedstawił dzisiaj ministrowi robót publicznych sprawozdanie ze strat, jakie poniosły prace komisji skutkiem powodzi na górskim stoku w powiecie kosowski. Składowe te są tem dotkliwsze, że prace mogą być prowadzone tylko w okresie letnim, wobec czego naprawa szkód będzie mogła nastąpić dopiero w roku przyszłym.

Uchwalenie komunikacji, że celem podtrzymania i umożliwienia odnowy w Złotopolskiej powodzi warszawskiej, Ministerstwo skarbu rozporządzeniem z dnia 10 bm. poleciło izbie skarbowej we Lwowie zastosować względem płatników, dotkniętych klęską powodzi doleki igrze ulgi ulgi podatkowe tak co do odpisywania jakoteż co do odroczenia spłaty zaległości i bieżących należności podatkowych.

PRAWIE ZE MINISTR

Warszawa, 12 września (PAT.) Celem skoordynowania działalności Banku Gospodarstwa Krajowego z całokształtem polityki gospodarczej kraju, będzie prezes rady nadzorczej Banku Gospodarstwa Krajowego R. Górecki stałe brać udział w posiedzeniach komitetu ekonomicznego Rady ministrów.

ZNOWU PŁOTKA

Warszawa, 12 września (tel. wł. „Naprzodu”). Ministerstwo skarbu zaprzecza wiadomości, podane przez „Nasz Przegląd”, o rzekomej usłupieniu p. Karpinińskiego ze stanowiska prezesa Banku polskiego i mającej nastąpić nominacji gen. Krzemieńskiego na jego miejsce.

KOMISJA DLA SPRAW MNIEJSZOŚCI

Warszawa, 12 września (tel. wł. „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym po dwumiesięcznej przerwie odbyło się posiedzenie komisji dla spraw mniejszości narodowych. Posiedzenie to było czyste informacyjne. W dniu jutrzejszym dalszy ciąg posiedzenia.

NOMINACJA W M. S. Z.

Warszawa, 12 września (tel. wł. „Naprzodu”). Kierownikiem sekretariatu ministerstwa spraw zagranicznych imnowany został radca Szmakowski, poprzednio kierownik referatu państw baltyckich.

MASOWY POWRÓT EMIGRANTÓW

Warszawa, 12 września (tel. wł. „Naprzodu”). Ministerstwo opieki społecznej dr. Jurkiewicz powrócił z listami powierniczymi granicznymi w Sosni, Praszczki i Lublińcu. Przez punkty te będą powracali znaczniejsze partie emigrantów sezonowych z Niemiec. Ogółem powróci 70.000 emigrantów. Minister wydał szereg zarządzeń, zmieniających co do zapewnienia reemigrantom opieki pod każdym względem.

WYNIK WYBORÓW W JUGOSŁAWII

Biłgoród, 12 września (PAT). Dziś w południe ogłoszony został rezultat wyborów. Stronictwo radykalne otrzymało 110 mandatów (w dawnej skupstnicy 140). Mandaty te rozdzieliła się na trzy grupy stronniczo radykalnego, jak następuje: Je: Wkwiciele 81 mandatów, Paslic 19, centrum 10. Stronictwo demokratyczne (Dawidowski) uzyskało 63 mandaty (dawnie 37), połączeni z niem murtami 16 mandatów (15), słowacka ludowa partia katolicka (dr. Koroszcz 21 (20), samodzielnemu demokrac (Pribliczew 23 (23), chorwacka partia chłopska (Radicz 60 (67), serbska partia chłopska 9 (7), Niemcy 6 (5). Nadto wybrani zostali: dwóch chorwackich federalistów, jeden czarnogórski federalista, jeden słowacki zwolennik stronniczo chłopskiego, jeden socjalny demokrat (w poprzednim skupstnicy nie było żadnego) i dwóch Węgrów, którzy w ten sposób rozpoczęli pierwszy wchłoda w skład skupstnicy. Stefan Radicz przepadł w Maryborze, został natomiast wybrany w Dalmacji północnej i Bośni.

Powstanie na Litwie stłumione

Ryga, 12 września (PAT). Litewski minister spraw wewnętrznych oświadczył przedstawicielom prasy, że powstanie w Tauragach zostało całkowicie zlikwidowane. Przychylnie powstania kapitan Malus, były członek socjalno-demokratycznej frakcji litewskiego Seimu Mokalski i naukowy alimnazjalny Soltas zbiegli automobilami z krańca, zabrawszy ze sobą z oddziału Banku Litewskiego, który miał być jego rozwinięciem.

Według ostatnich wiadomości, w czasie rozruchów w Tauragach, po stronie powstańców zabity został student kowieńskiego uniwersytetu Banis, a po stronie wojsk rządowych porucznik ułaskiego pułku Kefel. Na Litwie dokonywane są liczne aresztowania. Aresztowano około 100 osób. Z Kłajpedy i Kowna wydłano oświadczenia wojska do Tauragach. Wiednie niektórych wiadomości, rozruchy wytknęły także w Olicie. W Szawlach ogłoszono stan wojenny.

Socjaliści litewscy uciekają do Polski

Wilno, 12 września (PAT). Dnia 9 bm. na odcięcia granicy polsko-litewskiej, ktoś Oliknik przekroczył nielegalnie granicę z Litwy do Polski dwa postowie do sejmu litewskiego Jozas Poplauskas i Jozas Kierdys, obaj należący do frakcji socjalno-demokratycznej. Zbiegli oni na terytorium Polski w obawie przed represjami rządu litewskiego i dnia 10 bm. zgłosili się do władz wojewódzkich z prośbą o udzielenie im przytułku. Władze wojewódzkie przychyliły się do tej prośby, udzielając postom litewskim prawa azylu. Józef Poplauskas jest prezesem zarządu górnego centrali Związków Zawodowych republiki litewskiej. Posel Józef Kierdys jest prezesem Związku Zawodowego robotników rolnych. Obaj należą do najpoważniejszych działaczy społecznych na Litwie kowieńskiej. Posel Poplauskas, zaplany o przyniesy swych ucieczki, uzielił następujących wyjaśnień: „Józef Kierdys i ja, w Kownie tow. Alhri Thomas, celem zapoznania się z ruchem zawodowym na Litwie. Tow. Poplauskas i Kierdys

z tytułu swego stanowiska wrzeczył tow. Thomasowi obszerny memoriał, ilustrujący stan ruchu zawodowego na Litwie. Niezadowolony po tem policja litewska dokonała rewizji w ich mieszkaniu, zamierzając aresztować obu. Poplauskas i Kierdys, uprzedzeni, zdążyli się ukryć, poczem zbiegli z Kowny przez granicę polską. Poplauskas twierdzi, że ruchu zawodowego na Litwie jest przedstawiany przez rząd. Z 18-tu związków zawodowych, 13 zostało rozwiązanych. Reszta istnieje nominalnie. Rząd Waldemarsa od chwili zerwania nie zezwolił na urzędzenie ani jednego z robotników. Z miast litewskich jedynie w Kownie odbyły się 2 zgromadzenia, na których było więcej policji, niż robotników. Wybitni przywódcy ruchu robotniczego zostali wydani po to za granicę Litwy, reszta znajduje się pod ścisłym nadzorem policji. Poplauskas i Kierdys oświadczyli dalej, że ucieczka ich nie pozostaje w żadnym związku z rewoltą w Tauragach, która zresztą jest mylnie przedstawiana w oficjalnych komunikatach litewskich, jako rozruchy komunistyczne. Ruch komunistyczny na Litwie jest bardzo słaby, a rewolta w Tauragach była odruchem protestu mas robotniczych przeciwko polityce represyj rządu Waldemarsa wobec ruchu zawodowego.

UCIEKAJA PRZED TEROREM

Warszawa, 12 września (tel. wł. „Naprzodu”). Z Rygi donoszą, że represje polityczne na Litwie zaostrzają się. W związku z tem należy się spodziewać przybycia nowych emigrantów politycznych litewskich do Polski.

Związek i zeromoczenia

BACZNOŚĆ STOLARZE! Zgromadzenie robotników drzewnych odbędzie się we środę 14 b. m. godz. 6 wieczór przy ulicy Dunajewskiego 1. S. Sprawy ważne. O liczny udział uprasza Zarząd. Urbacizky. Podkomki Jan.

Ze sportu

WISŁA—TORUŃSKI KS 15:0 (7:0). Jeżeli się uwzględni, że TKS zajmuje 9-te miejsce w tabeli ligowej, to podobny pogrom jaki klub ten spotkał, zdawna stwarza dysproporcje i nie bardzo przemawia za wyłonieniem klasy państwowej, składającej się z 14 klubów. Wprawdzie Wisła jest obecnie najsilniejszym i najbardziej wydywanym zespołem ligowym, co jej ułatwiło grę ze słabym i w dodatku niekompletnym składem gości, lecz mimo to, nie wiemy, czy naprzykład dzisiejszy mistrz WZOPN „Skra”, nie zdołałby TKS pokonać w stosunku może mniejszym, ale w każdym razie na taką drugą cięskę nigdyby sobie nie zwolili. Przebieg gry był o tyle ciekawy, ile że bramki spływały się niby z rąk obfitej ku wielkiej uciesze dość licznie zgromadzonej publiczności, która żywymi oklaskami dawała wyraz zadowoleniu z powody doskonałej gry Wisły. Bramki dla Wisły uzyskali Reyman 1 6, Reyman III i Adamek po 3, Balcer 2 i Czulak 1. Sędziował niemiecki sędzia z Łodzi, N. Niedziwinski.

GRACOVIA—RUCh 5:3. Początkowo fazy gry wskazywały na poważną cięskę drużyny ligowej, a nie dużo brakowało, aby Ruchowi udało się uzyskać zwycięstwo. Wynik jednak nie odpowiada ani stosunkowi ani przebiegowi gry. Gracovia poza małymi okrasami grała dobrze, szczególnie atak inspirowany przez dysponowanego Kaluże, przeprowadzał piękne akcje, budzące uznanie publiczności, lubiącej grę ładną i efektowną. Na specjalne uznanie zasługują przedewszystkiem Kalu-

ża, Kubiński, Piłak w pomocy, który zdaje się na tej pozycji być na właściwym miejscu, oraz Zastawiak H. Ruch walczył ambitnie i przejawiał chwilkami wcale skuteczną grę. Sędziował dobrze p. Seidner.

TARNOVIA—MAKKABI 5:1. Tarnovia pobita na swoim boisku zastraszona Makkabi, która nie pokazała dobrej gry. W drużynie tej zanik w zupełności element bojowy i ambicja. Tarnovia natomiast kroczy śmiało od zwycięstwa do zwycięstwa, poprawiając równocześnie swą formę. Bramki dla Tarnovii strzelili: Jachimek 1 2, Mikulski 2, Kosifski 1. Sędziował bez zarzutu p. Jedliński.

WARTA—POGON 2:1. Gra równorzędna z lekką przewagą Pogoni. Warta grała b. ambitnie, a zwycięstwo swą zawdzięcza dwóm karnym. Sędziował p. Rutkowski.

IFC—LKS 2:1. Głównymi graczami ten mecz z wielkim szczęściem.

HASMONEA—CZARNI 3:0. Zastłżone zwycięstwo Hasmonei. Czarni spadli znacznie we formie.

POŁONJA—WARSZAWIANKA 3:3. Gra ostra i interesująca przyniosła Warszawiance cenny punkt.

TURNIEJ RKS „LEGIJ” W niedziale rozpoczęły się rozgrywki turniejowe, które wywołały żywe zainteresowanie, o czym świadczy stosunkowo liczna frekwencja publiczności.

Wynik poszczególnych zawodów przedstawiają się następująco:

Legia—Hakoah 2:1. Bramki dla Legji zdobyli Babraj i Dudek. Pod koniec zawodów Legja grała w dwuletwie, mając mimo to przewagę.

Łobzowlanka—Legia II 0:1. Ładne zwycięstwo

rezerwowej drużyny Legji, dla której bramkę uzyskał Ziembicki.

Zwierzyniecki KS—Patrya 2:1. Lekka przewaga Zwierzynieckiego.

Czarni—Grzegorzec 2:0.

Wawel—Orleja 1:2.

Dalsze rozgrywki odbędą się 18 bm.

OGÓLNOPOLSKIE ZAWODY LEKKOATLETYCZNE JUTRZENIA z ogólnej punktacji panów przyniosły zwycięstwo Cracovii (43 pkt.), 2) Wisła (27 pkt.), 3) Jutrzenka (17 pkt.), 4) Różdzień (16 pkt.). W konkurencji pań pierwsza Makkabi 22 pkt., 2) Różdzień 9 pkt., 3) Jutrzenka 9 pkt.

SEKCYJA LEKKOATLETYCZNA RKS LEGJI przygotowała na koniec września zawody lekkoatletyczne klubów robotniczych.

WYCIECZKA SEKCYJ TURYSTYCZNEJ RKS LEGJI DO SKAŁY KMITY. Ubiegłej niedzieli sekcja turystyczna urządziła wycieczkę do Skály Kmity pod przewodnictwem zow. Feliksa Grossa.

Impreza ta zgromadziła 30 towarzyszy. Wycieczki robotnicze winne się u nas odbywać na wzór zagranicy na większą skalę. Ostatni — jakkolwiek niewielki — spacer wykazał, że tego rodzaju imprezy mają u nas wielką przyszłość. Wesoły nastrój i zabawy na miejscu dopełniły jeszcze zadowolenia, wypływającego z pięknego otoczenia przyrody i pięknej pogody.

SKŁADKI

—O—
NA OFIARY POWODZI Org. kałazny zł. 50.

DRUKARNIA LUDOWA

SPÓŁKA ZAREJESTROWANA Z OGRANICZONĄ PORĘKĄ

W KRAKOWIE, UL. DUNAJEWSKIEGO 1, 5. TEL. 1310

WYKONYWA WSZELKIE ZAMÓWIENIA W ZAKRESIE
DRUKARSTWA WCHODZĄCE SZYBKO I STARANNIE

Leonold Huterer
KRAKÓW
Grodzka 43.
Wszystkie instrumenty do
Narciarstwa
M. S. S. S. S.

NA SEZON JESIENNY I ZIMOWY

Magazyn ubiorów męskich „SZYK”
Kraków, Mikołajska 12

Pierwszorzędne ubrania, raglany, kurtki i t. p.
Najnowsze Modele w najlepszych gatunkach
za gotówkę i na raty.

Wielki wybór mundurów studenckich.

Na mandolinie gitarze, mandolinie, pianinie, fortepianie i t. p.
rozporządza wielką ilością — dla artystów
szkieł i t. p. w ilości nielimitowanej.
CIECHANOWSKI — ul. Felicjana 21

BACZNOŚCI!
ST. JĘDRZCZYK poleca P. T. Publiczności
awisto otwarte, pierwszorzędnie urządzone
**RESTAURACJE
I POKOJE DO ŚNIADAN**
KRAKÓW, KARMEŁICKA 42.
Najlepsze trunki, przelśni smako i gorące spo-
życia, „kanapki”. — Kuchnia oborowa. —
Pisze żywiciele. — Ceny konkurencyjne niskie.

BERNARD FINDER udowodnił zgubioną kreację weso-
wą, rok urodzenia 1899, wystawioną przez P. K. U. Terów.

FORTEPIANY

Pianina — Fibarmone — Gremofony.
Na raty. — Odbrytny wybór. — Nowa
i używane stale na składzie. 1250
SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

Największe, najtańsze
źródło zakupu

Poleca na sezon jesienny: Nowości na płaszczo, kostiumy,
szkiele i na ubrania męskie. Piłota, zastry, dymki, wy-
py, flanela, barchany, koldry, kosa, plesy. Specjalność
w płótnach wyzardowanych po cenach fabrycznych.
Wielki wybór jedwabiu. Wielki wybór jedwabiu.

**BAZAR KONKURENCYJNY
LAZAR FREIWAŁD**
Kraków, ulica Florjańska 44, I. p., Tel. 533
tuż przy Bramie Florjańskiej
Uwaga na adres. Dla Kółek odlicza się rabat.